
    

Česká Myelomová Skupina            
na poli mnohočetného myelomu 

Vladimír Maisnar 
 

IV. interní hematologická klinika  
LF UK a FN Hradec Králové 

Lázně Bělohrad, 10. září 2016 



Epidemiologická data: MM 

• 1% všech malignit, 10% hematologických 
• vzniká na podkladě MGUS (Landgren, 2009) 

• závislost na pohlaví: Muži/Ženy = 3/2 

• medián věku: 63 let 

• incidence kolísá (⇒ mírně stoupá): 
• 4/100.000 v kavkazské populaci  
• 8/100.000 u Afro-Američanů   



Vývoj incidence a úmrtnosti u MM 



Základní charakteristiky MM 

Postižení 
ledvin (30%) M-Ig 

Bolesti  
(75 - 80%)  

Neuropathie 
(33%) 

Hyperkalcémie  
(15 - 20%) 

Imunitní 
deficit 

Anémie (70%) 

Lytická ložiska 
(70%) 

Infekce (15%) 

Infiltrace 
dřeně 

Kostní 
postižení 



Mezníky léčby MM: shrnutí 

1.  rok 1962 ⇒ „éra konvenční chemoterapie“ 
      -  1993: medián OS 2 roky, 10-leté přežití ⇒ 5% 

2.  rok 1984 ⇒ „počátek transplantační éry“ 
      -  2000: medián OS 4 roky, 10-leté přežití ⇒ 10% 

3.  rok 1999 ⇒ „začíná éra nových léků MM“ 
   -  2013: medián OS 7 let, 10-leté přežití ⇒ 30%  

          ⇓  
 mnohočetný myelom = chron. onemocnění ! 



Cíl současné léčebné strategie 

109 

108 

107 

106 

105 

104 

103 

102 

10 

Diagnóza 
PR   
VGPR   
CR 

sCR 

Vyléčení 

Nádorová masa 

Relaps 

Doba do progrese 

Indukce + Konzolidace Udržovací léčba 

Vymizení TU klonu 

Relaps 

Relaps 

Relaps 

⇒ již ne pouze CR, ale nově iCR = imunofenotypová CR ! 

iCR 



Budoucí průběh onemocnění (?) 

MGUS nebo 
„smoldering

“ myelom 

Asymptomatický Symptomatický 

AKTIVNÍ 
MYELOM 

M
-I

g 
(g

/l
) 

20 

50 

100 

1. RELAPS 

2. RELAPS 

REFRAKTERNÍ 
RELAPS 

1. linie 
léčby  

REMISE 
Plateau  

2. linie 
léčby  

3. linie 
léčby  



Význam odborných skupin  
• jde o obecný jev nejen v onkohematologii 

• např. CMG, KLS, CELL, Česká CLL skupina aj. 

Česká myelomová skupina             - zal. 2001 

• spolupráce v rámci vědy, výzkumu, ale i při 
vzdělávání nemocných 

• společné granty a guidelines MM (posl. 2014) 

• hlavní projekty: RMG, CRAB a Amyloidóza   
  



 
  

CMG 2008 junior  
CMG 2010 senior 
CMG 2012 junior 
CMG 2014 junior 

 

spolupráce v rámci   
European Myeloma Network 

Česká myelomová skupina spolupracuje s lékaři v ČR a SR při zajištění nových léků pro léčbu nemocných s mnohočetným myelomem 

CMGCMGC
Z

E
C

H

G
R

O
U

P
M Y E L O M A
M Y E L O M A

ČESKÁ MYELOMOVÁ SKUPINA

EMN/CMG studie 



Vzdělávání nemocných s MM 

= informovaný nemocný lépe spolupracuje ! 

• těsná spolupráce s pacientskou organizací 
při přípravě vhodných materiálů  

  vlastní příručky  

  vzdělávací CD 

  webové stránky 

  čtvrtletní bulletin 



Projekt IGA NT 12215-4/2011 
• „Racionalizace léčby MM“ 

– … prospektivním mapováním incidence mnohočetného 
myelomu, dále vyhodnocením efektivity různých terapeu-
tických variant a sledováním nežádoucích účinků léčby u 
nemocných s tímto nádorovým onemocněním v ČR.  

– další rozvíjení Registru monoklonálních gamapatií 
• provoz RMG byl zahájen 1. května 2007 
• vstup do databáze je přístupný ze stránek CMG 

(www.myeloma.cz) 
• v současnosti zadává data do registru již 18 center z ČR a 

4 ze Slovenska 

http://www.myeloma.cz/


 



Společná „guidelines“ CMG 
 

•MM 2002, 2003, 2005, 2006, 2009, 2012, suppl. 2014 
•AL amyloidóza 2013 
•Morbus Waldenström 2014 



 
Celkově asi 2.700 pacientů s MM 

 

7 transplantačních center 
7 regionálních center CMGCMGC

Z
E

C
H

G
R

O
U

P

M Y E L O M A
M Y E L O M A

ČESKÁ MYELOMOVÁ SKUPINA

CMGCMGC
ZE

C
H

G
R

O
U

P

M Y E L O M A
M Y E L O M A

ČESKÁ MYELOMOVÁ SKUPINA

NADAČNÍ FOND



Historie CMG (1) 
1996 - založena „brněnská“ CMG (→ studie 4W)  
2001 - založena CMG skupina (→ studie CMG2002) a 

CMG nadace 
2003 - zahájena mezinárodní spolupráce s IMF  
2005 - uskutečněn první pacientský seminář v Lednici 
2006 - druhý pacientský seminář s reprezentanty IMF 



 



Historie CMG (2) 
2006 - založení Klubu pacientů Mnohočetný Myelom 
2007 - přípravy a následné spuštění Registru mono-

klonálních gamapatií s moduly MM + MGUS 
2007 - CMG se stala oficiálním partnerem IMF  
 
 
 
 
 

2008 - prof. Roman Hájek se stal jedním z členů mezi-
národní pracovní skupiny pro MM (IMWG) 

 
 
 



Historie CMG (3) 
2010 - prezentovány první výstupy z RMG  
2011 - zahájen monitoring efektiviity léčby novými léky 

v rámci RMG  
2013 - přidány nové moduly pro „Waldenströmovu  

makroglobulinémii“ a „AL amyloidózu“ do RMG 



RMG: Registr Monoklonálních Gamapatií  
Aktuální stav k 9. září 2016 

ČR: 4508 MM a 2526 MGUS 
 
SR: 765 MM a 211 MGUS 
 
celkový stav k 9. 9. 2016:    
       5273 MM a 2737 MGUS 

⇒ 8010 nemocných s MG ! 
  (cca +1000 nových MG/rok)  

M
e
z 
i  
n 
á 
r 
o 
d  
n 
í 

M
o
n 
i  
t 
o 
r 
o 
v 
a 
n 
ý 

Dnes 22 center ⇒ 18 ČR a 4 SR 



 



Výstupy z RMG – léčba: Revlimid 

0 10 20 30 40 50 60

0.
0

0.
2

0.
4

0.
6

0.
8

1.
0

Čas(měsíce)

K
um

ul
at

iv
ní

 p
od

íl 
př

ež
ív

aj
íc

íc
h

p-hodnota Log-rank testu:0.001

ve studii
mimo studii

0 50 100 150 200 250
0.

0
0.

2
0.

4
0.

6
0.

8
1.

0

Čas(měsíce)

K
um

ul
at

iv
ní

 p
od

íl 
př

ež
ív

aj
íc

íc
h

p-hodnota Log-rank testu<0.001

ve studii
mimo studii

⇒ porovnání léčby ve studiích a „na pojišťovnu“ v ČR 

PFS OS 

= léčba Rd: 46 pacientů ve studiích a 204 pacientů na poj. 
Maisnar et al., poster na EHA 2013. 



 



 



Edukační program CRAB 

Zaměřen na zlepšení kvality života pacientů s MM a 
to cestou časnějšího stanovení diagnózy. 

= program byl cílen na praktické lékaře a lékaře těch 
odborností, které první zachytí symptomy MM. 

 

Trvání: 2007 – 2013 
 

Dosažené výsledky:  
• Zlepšení časné diagnostiky pacientů s novým MM, 

která byla definována 3 měsíci od prvních příznaků       
z původních 53,5 na 68,8 %. 



Klub pacientů Mnohočetný Myelom 
                         (KPMM) 

 

Předseda: Petr Hylena 
Koordinátorka: Alice Onderková 
Počet členů: 220 
Založen: 2006 
 
Důvody existence? 
  Nabízí pacientům informace z různých oblastí 
  Organizování akcí s experty různých odborností 
  Hledání životních příběhů a zkušeností 
 



Spolupráce s Nadiou Elkebir od Mikulova 2013 



 
 Společné charitativní akce 



Vývoj výsledků léčby MM 

1971–76 

1994–00 

1989–94 

1977–82 

2001–06 

1983–88 

0 20 40 60 80 100 120 140 

Př
ež

ití
 (%

) 

0.0 

0.2 

0.4 

0.6 

0.8 

1.0 

Kumar et al., Blood 2008; 111(5): 2516. Čas (měsíce) 

n = 2981 



Zlepšování dlouhodobého přežití  

Kumar et al., 2014, Leukemia 28: 1122 



 


	Snímek číslo 1
	Epidemiologická data: MM
	Vývoj incidence a úmrtnosti u MM
	Základní charakteristiky MM
	Snímek číslo 5
	Cíl současné léčebné strategie
	Budoucí průběh onemocnění (?)
	Snímek číslo 8
	� �CMG 2008 junior �CMG 2010 senior�CMG 2012 junior�CMG 2014 junior��spolupráce v rámci  �European Myeloma Network
	Snímek číslo 10
	Projekt IGA NT 12215-4/2011
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	�Celkově asi 2.700 pacientů s MM�
	Historie CMG (1)
	Snímek číslo 16
	Historie CMG (2)
	Historie CMG (3)
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Edukační program CRAB
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	� Společné charitativní akce
	Snímek číslo 28
	Zlepšování dlouhodobého přežití 
	Snímek číslo 30

